1

   Дело № 5-1482-0701/2024
УИД 86MS0007-01-2024-003951-89
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
17 июня 2024 года

 г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Е.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Прасина В.Д.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении:
Прасина Владимира Дмитриевича, паспортные данные..., ... ......, паспортные данные,
УСТАНОВИЛ:
10 июня 2024 года в 20 час. 45 мин. по адресу: ......... Прасин В.Д., управляя транспортным средством – ВАЗ 21213, без государственных регистрационных знаков, совершил наезд на препятствие в виде столба ЛЭП, после чего оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, чем нарушил п.п. 2.5, 2.6.1 Правил дорожного движения Российской Федерации. Данные действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния действия.
Прасин В.Д. при рассмотрении дела вину в произошедшем признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснил, что управляя транспортным средством ВАЗ, без государственных регистрационных знаков, он отвлекся на магнитолу и врезался в столб, после чего уехал с места ДТП. В ДТП он не пострадал. Водительское удостоверение он никогда не получал.
Потерпевший ФИО на рассмотрение дела не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.
В судебном заседании были исследованы доказательства:
- протокол об административном правонарушении 86 ХМ №559918 от 15.06.2024, с которым Прасин В.Д. был ознакомлен, ему были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции РФ, в объяснении собственноручно указал «вину признаю»;
- копия рапорта Врио Зам Ком ОР ДПС Госавтоинспекции и копия рапорта начальника ОГИБДД МОМВД России «Нижневартовский» от 11.06.2024, копия рапорта старшего оперативного дежурного ДЧ МОМВД России «Нижневартовский» от 10.06.2024, согласно которым 10.06.2024 в 23 час. 58 мин. в дежурную часть МОМВД России «Нижневартовский» поступило телефонное сообщение от помощника оперативного дежурного ЕДДС Нижневартовского района ФИО1 по факту обращения главы поселения Ларьяк ФИО2. о то, что в с. Корлики в столб врезался автомобиль Нива, под управлением Прасина В.Д., который со слов ФИО2. был в состоянии опьянения. Материал зарегистрирован в КУСП МОМВД России «Нижневартовский» за №4932;
- копия рапорта старшего оперативного дежурного ДЧ МОМВД России «Нижневартовский» от 10.06.2024, согласно которому 10.06.2024 в 23 час. 00 мин. поступило сообщение от оперативного диспетчера АО «Югра-Энерго» гр. ФИО3 который сообщил о том, что в ... Нижневартовского района по ... водитель автомобиля Нива Прасин В.Д. совершил ДТПс опорой ЛЭП, вследствие чего произошел обрыв ЛЭП, а также была повреждена опора ЛЭП. Водитель автомобиля Нива с места ДТП уехал. Возможно у жителей ... сгорела дома бытовая техника;
- копия схемы места совершения административного правонарушения и копия приложения, согласно которым 10.06.2024 в 20 час. 45 мин. по адресу: ......... произошло дорожно-транспортное происшествие, наезд на препятствие - схема подписана Прасиным В.Д., замечаний не указано;
- копия письменного объяснения Прасина В.Д. от 15.06.2024, который пояснил, что 10.06.2024 он управлял автомобилем ВАЗ 21213, без государственных регистрационных знаков, двигался в с. Корлики по ул. Мира и поворачивая на ул. Таежная, не справился с управлением и влетел в столб ЛЭП, затем сдал назад и поехал домой, о том, что место ДТП покидать нельзя он не знал;
- справка Врио зам. ком. ОР ДПС Госавтоинспекции МОМВД России «Нижневартовскеий» ФИО от 17.06.2024, согласно которой Прасин В.Д. в списках лиц, лишенных права управления транспортными средствами не значится, водительское удостоверение на имя Прасина В.Д. не выдавалось;
- копия карточки учета транспортного средства ВАЗ 21213, ..., которое снято с регистрационного учета 21.09.2011;
- параметры поиска, согласно которым Прасин В.Д. в течение года к административной ответственности по линии ГИБДД не привлекался;
- копия паспорта Прасина В.Д.;
- копия справки по расчету стоимости расходных материалов, использованных при замене поврежденного оборудования в ... Нижневартовского района 10.06.2024, схема ЛЭП в с. Корлики;
- копия должностной инструкции мастера Дизельной электростанции производственного участка службы генерации АО «Юграэнерго»;
- копия фотоснимков, на которых зафиксирован автомобиль ВАЗ 21213 без государственных регистрационных знаков с механическими повреждениями, а также столб ЛЭС с повреждениями;
- копия постановления по делу об административном правонарушении №18810086220003760092 от 15.06.2024 в отношении Прасина В.Д. по ч. 1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях;
- копия постановления по делу об административном правонарушении №18810086220003760103 от 15.06.2024 в отношении Прасина В.Д. по ч. 1 ст. 12.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях;
- копия постановления по делу об административном правонарушении №18810086220003760081 от 15.06.2024 в отношении Прасина В.Д. по ч. 2 ст. 12.37 Кодекса РФ об административных правонарушениях;
- копия протокола 86 ХМ 559919 от 15.06.2024 об административном правонарушении в отношении Прасина В.Д. по ч. 1 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях;
- копия протокола №337 о задержании лица, согласно которому Прасин В.Д. был задержан 15.06.2024 в 17 час. 55 мин. и помещен в ОП № 1 МОМВД России «Нижневартовский», освобожден 17.06.2024 в 13 час. 00 мин.;
Мировой судья, выслушав Прасина В.Д. исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Оценивая представленные по делу доказательства в их совокупности, мировой судья считает вину Прасина В.Д. в совершении административного правонарушения установленной.
Причастность водителя Прасина В.Д. к дорожно-транспортному происшествию и оставление им места дорожно-транспортного происшествия подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств и признана им в судебном заседании.
В силу пункта 1.2 Правил дорожного движения РФ водителем признается лицо, управляющее каким-либо транспортным средством.
В соответствии с п. 1.2 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 27 октября 1993 года N 1090, (далее по тексу – ПДД РФ) «Дорожно-транспортное происшествие» - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
В соответствии с п. 2.5 Правил дорожного движения РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.
В соответствии с п. 2.6.1 Правил дорожного движения РФ, если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав любыми возможными способами, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и повреждения транспортных средств. Водители, причастные к такому дорожно-транспортному происшествию, не обязаны сообщать о случившемся в полицию и могут оставить место дорожно-транспортного происшествия, если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств оформление документов о дорожно-транспортном происшествии может осуществляться без участия уполномоченных на то сотрудников полиции. Если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств документы о дорожно-транспортном происшествии не могут быть оформлены без участия уполномоченных на то сотрудников полиции, водитель, причастный к нему, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия.
Таким образом, Правилами дорожного движения РФ предусмотрена возможность оставления водителями места дорожно-транспортного происшествия только в случае, если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств оформление документов о дорожно-транспортном происшествии может осуществляться без участия уполномоченных на это сотрудников полиции.
Во всех остальных случаях водитель, причастный к дорожно-транспортному происшествию, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия.
Требования Правил дорожного движения Прасиным В.Д. не выполнены, в судебном заседании установлено, что Прасин В.Д. оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Признаков уголовно наказуемого деяния действия Прасина В.Д. не содержат.
Обстоятельств, указывающих на совершение административного правонарушения в состоянии крайней необходимости, в судебном заседании не установлено.
Доказательств наличия обстоятельств, которые бы позволили водителю Прасину В.Д. в соответствии с требованиями п.п. 2.5, 2.6.1 Правил дорожного движения РФ покинуть место дорожно-транспортного происшествия, в материалах дела не имеется.
С учетом обстоятельств произошедшего ДТП, оснований для признания деяния малозначительным не имеется.
Мировой судья квалифицирует действия Прасина В.Д. по ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством мировой судья признает, в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, признание вины лицом, совершившим административное правонарушение и его раскаяние в содеянном.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не установлено.
Санкция ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает за совершение административного правонарушения административное наказание в виде административного ареста. Срок административного ареста мировой судья определяет с учетом тяжести и обстоятельств совершения административного правонарушения, данных о личности виновного, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств.
Обстоятельств, исключающих назначение административного наказания в виде административного ареста в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в судебном заседании не установлено.
Принимая во внимание перечисленные обстоятельства, учитывая отсутствие обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о назначении Прасину В.Д. административного наказания в виде административного ареста.
В соответствии с ч. 3 ст. 32.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, срок административного задержания засчитывается в срок административного ареста.
Прасин В.Д. был подвергнут административному задержанию 15.06.2024 года в 17 час. 55 мин. Для рассмотрения дела в судебный участок Прасин В.Д. доставлен 17.06.2024 года в 14 час. 00 мин.. Следовательно, срок административного задержания должен быть засчитан в срок административного ареста.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Прасина Владимира Дмитриевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток.
Направить Прасина Владимира Дмитриевича для отбывания административного ареста в ИВС МОМВД России «Нижневартовский» либо в Спецприемник УМВД России по городу Нижневартовску.
Срок административного ареста Прасина Владимира Дмитриевича исчислять с момента его доставления в ИВС МОМВД России «Нижневартовский» либо в Спецприемник УМВД России по городу Нижневартовску.
В срок административного ареста зачесть время, с которого Прасин Владимир Дмитриевич был задержан - с 17 часов 55 минут 15 июня 2024 года до момента доставления в ИВС МОМВД России «Нижневартовский» либо в Спецприемник УМВД России по городу Нижневартовску для отбывания административного наказания.
Постановление об административном аресте подлежит немедленному исполнению.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
...
Мировой судья

     Е.В. Дубаенко
...